
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �� � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� 
������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 30.10.2014

*PROCESSO Nº E-26/009/1507/2014 - RATIFICO a inexigibilidade de
licitação, de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações seguintes, em favor de TEC CAMPOS INCUBADORA DE
BASE TECNOLÓGICA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no valor de
R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), conforme o caput do art.
25, do supracitado diploma legal, nos termos da autorização do Sr.
Diretor Geral Administrativo, autoridade ordenadora de despesas.
*Omitido no D.O.de 04.11.2014.

DE 05.11.2014

*PROCESSO Nº E-26/009/1518/2014 - RATIFICO a dispensa de lici-
tação, de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações seguintes, em favor de LIMA E ROCHA ENGENHARIA LT-
DA., no valor de R$ 10.420,00 (dez mil quatrocentos e vinte reais),
conforme o inciso IV do art. 24, do supracitado diploma legal, nos ter-
mos da autorização do Sr. Diretor Geral Administrativo, autoridade or-
denadora de despesas.
*Omitido no D.O. de 10.11.2014

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 05.08.2014

PÁGINA 22 - 2ª COLUNA

DESPACHOS DO REITOR
DE 31.07.2014

PROCESSO Nº E-26/009/632/2014

Onde se lê: ... o caput do art. 25,...
LEIA-SE: ... o inciso XXI do art. 24,...

D.O. DE 03.09.2014
PÁGINA 24 - 2ª COLUNA

DESPACHO DO REITOR
DE 02.09.2014

PROCESSO Nº E-26/009/3274/2014

Onde se lê: ...no valor total de R$ 143.422,31,...
Leia-se: ...no valor total de R$ 142.410,49,...

Id: 1759864

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 513 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014

ALTERA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
ÉTICA EM USO DE ANIMAIS - CEUA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a Lei nº 5.380, de 16 de janeiro de 2009;

- o processo nº E-26/16.224/2012; e

- e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.794, de 08 de outubro de
2008;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Ética em uso de ani-
mais, instituída através da Portaria UEZO nº 282/2013, publicada no
DOERJ de 10.04.2013, que passa a ser composta da seguinte for-
ma:

Prof. Dr. Michel Alexandre Villani Gantus - ID 43824820 - Coordena-
dor.
Prof. Dr. Ronaldo Figueiró Portella Pereira - ID 44027680 - Vice-co-
ordenador
Dr. Cosme Leonardo Gomes Carvalho - ID 44612877 - Médico Ve-
terinário.
Dra. Soraia John da Silva - Médica veterinária suplente.
Prof. Dr. Albert Luiz Suhett - ID 44408471 - Biólogo
Prof. Maria Cristina de Assis - ID 25654829 - Bióloga suplente
Prof. Dr. Daniel Escorsim Machado - ID 43791808 - Membro titular.
Prof. Dr. João Bosco de Salles - ID 43504396 - Membro suplente.
Prof. Dr. Glaucio Diré Feliciano - ID 43364624 - Membro suplente.
Prof. Dr. Sérgio Henrique Seabra - ID 20805900 - Membro suplente.
Profa. Drª. Michelle Daniele dos Santos Clapp - ID 42822750 - Mem-
bro suplente.
Profa. Drª. Cristiane Martins Cardoso de Salles - Membro externo -
Professora Adjunta da UFRRJ.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria UEZO
nº 468, de 04 de junho de 2014.

Rio de Janeiro, 03 de novembro de 2014

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA
Reitor

Id: 1759757

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 10.11.2014

PROCESSO Nº E-26/004/2136/2014- PRESTAÇÃO DE CONTAS CE-
JA INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT - Considerando os elementos
constantes no processo nº E-26/004/2136/2014, em especial o pro-
nunciamento da Auditoria Interna às fls. 25/28, APROVO a prestação
de contas dos recursos descentralizados à unidade CEJA Instituto
Benjamin Constant, destinados à merenda, referente a 3ª parcela,
ocorridos no período de 01/07/2014 a 30/09/2014, sendo aplicados de
acordo com o exposto no Relatório de Auditoria, fls. 25.

Id: 1759667

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 10.11.2014

PROCESSO Nº E-26/004/2139/2014- PRESTAÇÃO DE CONTAS CE-
JA INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT - Considerando os elementos
constantes no processo nº E-26/004/2139/2014, em especial o pro-
nunciamento da Auditoria Interna, às fls. 18/21, APROVO a prestação
de contas dos recursos descentralizados à unidade CEJA Instituto
Benjamin Constant, destinados à manutenção, referente a 3ª parcela,
ocorridos no período de 01/07/2014 a 30/09/2014, sendo aplicados de
acordo com o exposto no Relatório de Auditoria, fls. 18.

Id: 1759662

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 10.11.2014

PROCESSO Nº E-26/004/1518/2014- PRESTAÇÃO DE CONTAS CE-
JA JAMAPARÁ - Considerando os elementos constantes no processo
nº E-26/004/1518/2014, em especial o pronunciamento da Auditoria In-
terna às fls. 37/41, APROVO a prestação de contas dos recursos
descentralizados à unidade CEJA Jamapará, destinados à Merenda e
Manutenção, referentes a 2ª parcela, ocorridos no período de
01/04/2014 a 30/06/2014, sendo aplicados de acordo com o exposto
no Relatório de Auditoria, fls. 37.

Id: 1759645

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 03/11/2014

APROVO a concessão do Adicional de Qualificação instituído pela Lei nº 6.476, de 17/06/2013, regulamentada pelo Decreto nº 44.844, de
16/06/2014, considerando o pronunciamento favorável da Comissão de Adicional de Qualificação, constituída através da Portaria Fundação CE-
CIERJ nº 292, de 01/08/2014, para servidora indicada a seguir:

Nome ID Funcional Título Nº do Processo
Simone da Cruz Correa de Souza 5032085-8 Especialização E-26/004/1131/2014

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHO DA DIRETORA

DE 07.11.2014

PROCESSO Nº E-26/004/2199/2014 - Maria Cristina Pfeiffer Fernandes, ID Funcional 4262344-8, Professor Associado Doutor 40h. CONCEDO
03 (três) meses de licença especial, período-base de 22/06/2006 a 20/06/2011.

Id: 1759411

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À

DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DA DIRETORIA GERAL
DE 15.10.2014

PROCESSO Nº E-26/004/2060/2014 - Rafael Pacheco Machado San-
tos, ID Funcional nº 5029313-3. AVERBE-SE, nos termos do parágra-
fo único do art. 9º da Lei nº 530/82, os períodos de 01/09/2004 a
30/11/2006, 01/12/2006 a 02/08/2007, 03/08/2007 a 31/05/2008 e de
01/06/2008 a 30/08/2010, perfazendo 2.187 dias de efetivo exercício.

Id: 1759158

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DA PRESIDENTE
DE 05.11.2014

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2.479/79, com redação dada pelo Decreto nº 5.952/82, os servidores:

FLAVIA ANTUNES SOUZA, cargo Professor FAETEC I, matrícula nº
00/0225.943-0/FAETEC, nível 2063, com validade a contar de 10 de
março de 2014. Processo nº E-26/005/2247/2014.

MARCELA AGUIAR BARBOSA, cargo Professor FAETEC I, matrícula
nº 00/0226.058-6/FAETEC, nível 2602, com validade a contar de 25
de setembro de 2014. Processo nº E-26/005/7575/2014.

MARIA PATRICIA TEIXEIRA DE ALVARENGA, cargo Inspetor de
Alunos II, matrícula nº 00/0222.956-5/FAETEC, nível 5407, com vali-
dade a contar de 05 de maio de 2014. Processo nº E-
26/005/2949/2014.

RAFAEL MONTEIRO HUGUENIM DE CARVALHO, cargo Professor
FAETEC I, matrícula nº 00/0226.092-5/FAETEC, nível 2602, com va-
lidade a contar de 29 de julho de 2014. Processo nº E-
26/005/5543/2014.

WESLEY FONTES DE FREITAS, cargo Inspetor de Alunos I, matrí-
cula nº 00/0226.217-8/FAETEC, nível 4402, com validade a contar de
11 de setembro de 2014. Processo nº E-26/005/7085/2014.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 06.10.2014

PÁGINA 25 - 2ªCOLUNA

ATO DA PRESIDENTE
DE 25.09.2014

PROCESSO Nº E-26/30.669/2008 - IVETE DA SILVA PAULINO
Onde se lê: ... 01 de agosto de 2008...
Leia-se: ... 01 de janeiro de 2008...

Id: 1759606

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DA PRESIDENTE
DE 06.11.2014

PROCESSO Nº E-26/34.114/2005 - ELCIMAR LANES LIMA, Profes-
sor FAETEC I - mat. nº 00/0221.855-0, período base de 02.05.2009 a
30.04.2014.

PROCESSO Nº E-26/005/7460/2014 - FRANCISCO CARLOS SALES
DUTRA, Auxiliar de Serviços Gerais - mat. nº 00/0224.245-1, período
base de 09.11.2007 a 12.01.2013.

PROCESSO Nº E-26/005/9526/2013 - JORGE LUIZ ABREU DE MO-
RAES, Professor FAETEC I - mat. nº 00/0224.992-8, período base de
24.01.2006 a 22.01.2011.

PROCESSO Nº E-26/38.884/2008 - JOSE MAURO CAMPOS DA SIL-
VA, Professor FAETEC I - mat. nº 00/0224.544-7, período base de
02.07.2008 a 30.06.2013.

PROCESSO Nº E-26/32.775/2009 - LEANDRO DOS SANTOS NAS-
CIMENTO, Inspetor de Alunos II - mat. nº 00/0224.056-2, período ba-
se de 08.05.2008 a 10.06.2013.

PROCESSO Nº E-26/32.217/2006 - MARIA LUIZA PATRICIO SILVA,
Professor FAETEC I - mat. nº 00/0221.757-8, período base de
13.04.2009 a 11.04.2014.

PROCESSO Nº E-26/37.404/2008 - MARILENE VIEIRA GOMES, Au-
xiliar de Serviços Gerais - mat. nº 00/0224.505-8, período base de
30.06.2008 a 28.07.2013.

PROCESSO Nº E-26/005/7432/2014 - MONICA BASTOS VIDAL DE
ALMEIDA, Professor FAETEC I - mat. nº 00/0223.127-2, período base
de 26.07.2008 a 02.10.2013.

PROCESSO Nº E-26/005/7471/2014 - NILTON AGOSTINHO DE JE-
SUS, Instrutor p/ Discip. Profis. - mat. nº 00/0222.171-1, período base
de 03.05.2009 a 29.06.2014.

PROCESSO Nº E-26/41.405/2012 - OSMANY DUTRA DA ROSA FI-
LHO, Professor FAETEC I - mat. nº 00/0130.808-9, período base de
28.02.2008 a 25.02.2013.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-26/005/7504/2014 - COSME FERNANDO RIBEIRO
VIEIRA, Professor FAETEC I - mat. nº 00/0222.088-7, período base
de 20.04.2002 a 16.05.2012.

PROCESSO Nº E-26/005/5751/2014 - MARIA DE LOS DOLORES
SOUTO MACEIRA, Professor FAETEC II - mat. nº 00/0231.717-0, pe-
ríodo base de 29.06.2004 a 26.08.2014.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-26/005/7159/2014 - JOÃO CARLOS CAETANO DO
NASCIMENTO, Professor FAETEC I - mat. nº 00/0221.708-1, período
base de 01.03.1999 a 12.03.2014.

PROCESSO Nº E-26/005/7412/2014 - JOSÉ ESTROGILDO GUIMA-
RÃES, Professor FAETEC I - mat. nº 00/0221.953-3, período base de
18.05.1999 a 13.05.2014.

CONCEDO 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-26/005/6196/2014 - LUCIANA RIBEIRO PAIVA,
Professor FAETEC I - mat. nº 00/0815.549-1, período base de
01.06.1994 a 19.08.2014.

PROCESSO Nº E-26/005/7161/2014 - MARISE REIS MATTOS, Pro-
fessor FAETEC I - mat. nº 00/0225.165-0, períodos base de
16.05.1985 a 14.05.1990, de 16.11.1992 a 04.01.1998 e de
25.05.2001 a 24.06.2011.

PROCESSO Nº E-26/36.997/2012 - RITA DE CASSIA DE ALMEIDA
VIOLANTI, Professor FAETEC II - mat. nº 00/0290.743-4, período ba-
se de 27.05.1994 a 03.07.2014.

CONCEDO 12 (DOZE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-26/005/5191/2014 - MARILENA PANZA FERREIRA
DA SILVA, Professor FAETEC I - mat. nº 00/1.003.412-2 - CONCEDO
21 (vinte e um) meses de licença especial, períodos base de
08.06.1978 a 03.06.1993 e de 01.09.1994 a 25.10.2014.

PROCESSO Nº E-26/36.997/2012 - RITA DE CASSIA DE ALMEIDA
VIOLANTI, matrícula 00/0290.743-4 - TORNA SEM EFEITO o despa-
cho de 01.10.2012, publicado no DOERJ de 24.10.2012.

Id: 1759609

Secretaria de Estado do Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEA Nº 437 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ES-
PECIAL DE LICITAÇÃO INSTITUIDA PELA RE-
SOLUÇÃO SEA N° 328, DE 29 DE JANEIRO
DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO AMBIENTE, no exercício de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº E-
07/001/23/2013,

RESOLVE:

Art. 1°- Alterar a composição da Comissão instituída pela Resolução
SEA n° 328, de 29 de janeiro de 2013, encarregada de designar os
membros da Comissão Especial de Licitação do Ambiente do Progra-
ma Nacional de Desenvolvimento do Turismo no Rio de Janeiro -
PRODETUR- Rio de Janeiro, na forma do Decreto n° 43.899, de 18
de outubro de 2012, com a substituição dos servidores JOSÉ ALMEO-
NI MENDES DA SILVA PINHO, ID Funcional n°4414576-4 e LUIZ ED-
MUNDO PERRET ARANDA, ID Funcional n°500666-50, pelos servi-
dores FRANK KLUSSMANN, ID Funcional n° 5030799-1 e RENATO
TINOCO GONZAGA, ID Funcional n°4462402-6, ficam mantidos os
demais membros designados pela Resolução acima citada.
Art. 2°- A presidência da Comissão Especial de Licitação do Ambien-
te-PRODETR- Rio de Janeiro será exercida pelo membro efetivo
FRANK KLUSSMANN.

Art. 3°- A presente Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de novembro de 2014

CARLOS FRANCISCO PORTINHO
Secretário de Estado do Ambiente

Id: 1759197

ATO DOSECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEA Nº 438 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

DESIGNA A GERENTE EXECUTIVA DO CON-
VÊNIO A SER CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E O
MUNICÍPIO DE ITAPERUNA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO AMBIENTE, no exercício de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 14 do Decreto
Estadual nº 41.528, de 31 de outubro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar a servidora ANA KARINA E SILVA GOMES, iden-
tidade funcional 43778496, como Gerente Executiva do Convênio a
ser celebrado pelo Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Se-
cretaria de Estado do Ambiente e o Município de Itaperuna, visando a
execução do Projeto “Estruturação e Fortalecimento dos Viveiros para
a Produção de mudas da Mata Atlântica na consolidação do Plano
Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica”.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de novembro de 2014

CARLOS FRANCISCO PORTINHO
Secretário de Estado do Ambiente

Id: 1759311

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 09/10/2014

PROCESSO Nº E-07/001307/2014- HOMOLOGO os procedimentos e
o resultado da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
10/2014, realizado em sessão pública 25 de agosto de 2014, no site
www.compras.rj.gov.br, onde a senhora Pregoeira adjudicou à empresa
ALVES & FILHOS, MÓVEIS LTDA M.E CNPJ: 07.845.138/0001-30,
com menor valor global no lote 01 de R$ 150.000,00 (cento e cin-
quenta mil reais), à empresa VIXNU COMÉRCIO LTDA CNPJ:
12.890.886/0001-75, com menor valor global no lote 02 de R$:
53.889,60 (cinquenta e três mil oitocentos e oitenta e nove reais e
sessenta centavos), e a empresa ARDO DO BRASIL DISTRIBUIDO-
RA DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 10.656.610/0001-00, com
menor valor global no lote 03 de R$ 3.939,84 (três mil novecentos e
trinta e nove reais e oitenta e quatro centavos).

Id: 1759759

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 10/11/2014

PROC. Nº E-07001/307/2014 - INDEFIRO o recurso apresentado por
LINEA RIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, tendo em vista a não
caracterização de vício na amostra relativa ao item 06 do Lote 01.

Id: 1759151

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA BAÍA DE GUANABARA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 03.11.2014

PROC. Nº E-07/002.08884/2014 - INDEFIRO o pedido de Certidão
Ambiental para ligação de energia elétrica, situada à Rua 4, Lote 6,
Parque Paulista - Duque de Caxias - RJ, com base no Parecer Téc-
nico, constante às fls.18, do processo em epígrafe.

Id: 1759807


